（様式１）

令和　年（　　　年）　月　日

[bookmark: _Hlk63618922]＜一般社団法人日本LD学会が主体となって行う研究＞
研究倫理審査申請書

一般社団法人日本LD学会
　　　　　　　　殿

下記の研究について倫理審査をお願いいたしたく、必要書類を添えて申請いたします。

	申請者
	※　受付年月日
	令和　　年　　月　　日

	氏　名

	※　受付番号
	第　　　　　　　　　号

	所　属

	□新規

	□再申請

	内　線

	□継続
□変更
	(承認年月日：令和 　　年　　月　　日)
(承認番号：第　　　　　　　 　号)

	E-mail

	１．審査対象
	□研究計画書　　　　　　　　　□発表予定原稿

	２．研究課題名または論文名

注１：	※受付年月日及び受付番号は、記入しないこと。
注２：□欄がある項目については、該当するものを選択し、レ点にすること。
注３：期間が1年を超えて実施される研究においては、研究開始前に倫理審査を受けていれば、予定している全研究期間において本倫理審査の結果は有効である。
注４：実施中の研究課題において重篤な有害事象が発生し、倫理委員会への報告義務が生じた際は、指定の様式に必要事項を記載し、署名・捺印のうえ遅滞なく事務局へ提出すること。
注５：実施中の研究課題が終了の後には、終了（口頭発表後あるいは論文発表後）報告書を提出すること。

（様式２）
＜一般社団法人日本LD学会が主体となって行う研究＞
研究倫理審査申請チェックシート

申請書の日付 ： 令和　　年（　　　年）　　月　　日

	研究課題名または論文名

	１．申請者名

	２．申請書類　　　　　　　　　　　　　　　　　　（該当するものを選択し、レ点にすること。）

	審査対象：　　　　　　　　　□研究計画書　　　　　　　　　　　　　　　□発表予定原稿

	申請書類：　□研究倫理審査申請書（様式1）
　　　　　　□研究倫理審査申請チェックシート（様式2：本用紙）
　□研究計画書（様式3）または発表予定原稿
　 （※）研究参加への同意を書面で得ている場合は、「研究協力への同意書」も提出すること。

	３．研究倫理審査要領　　　　　　　　　　　　　　（該当するものを選択し、レ点を記入すること）

	この研究は、本学の「日本LD学会倫理綱領」に準拠していますか
	□はい　　□いいえ注１

	４．インフォームド・コンセント　　　　　　　　　（該当するものを選択し、レ点を記入すること）

	①この研究では、研究への参加拒否を申し出ることが難しい人を研究対象者としていますか
	□はい　　□いいえ

	②研究対象者本人からインフォームド・コンセントを得ることができますか
	□はい　　□いいえ

	③研究参加への同意を書面で得ますか
	□はい　　□いいえ

	④研究参加への同意を得ることが強制ではなく、研究対象者の自由意思に任されていますか
	□はい　　□いいえ

	⑤研究対象者は、研究参加中及び研究参加後に、研究者へ質問することは可能ですか
	□はい　　□いいえ

	５．研究対象者に想定される不利益　　　　　　　　（該当するものを選択し、レ点を記入すること）

	①研究対象者に対し、何らかの不快感や困惑、または精神・心理的な負荷や危害を及ぼす可能性がありますか
	□はい　　□いいえ

	②研究対象者の個人情報を収集しますか
	□はい　　□いいえ

	③研究対象者の個人情報を公表する可能性がありますか
	□はい　　□いいえ

	④研究手続きにディセプション注2が含まれますか
	□はい　　□いいえ

注１：「いいえ」のチェック項目があることが、必ずしも承認されない要件になるわけではない。
注2：「ディセプション」は、実施直後に研究対象者に対して研究の真なる目的を公表する場合を含む。
（様式３）
＜一般社団法人日本LD学会が主体となって行う研究＞
研究計画書

申請書の日付 ： 令和　　年（　　　年）　月　日

	研究課題名または論文名

	申請者名

	【目的】

【方法】注1

注1：対象者と手続（研究期間、研究方法、実施場所）を明記する。必要であれば、複数ページも可。

　研究への協力のお願い

研究協力者　：　　　　　　 　　　　　　　様

【研究代表者・研究課題名及び連絡先】
研究代表者  ：
研究課題名：「　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　」

連絡先 ：
住  所 : 〒
所  属 :
Email  :

【以下の確認事項をお読みください】

（1） 研究協力者の権利についての確認事項
1 研究への協力は自由意志によります。
2 研究への協力は、承諾した後であっても、それを撤回することができます。
3 筆記や録音・録画による記録を停止あるいは一時的に停止させることができます。

（2） プライバシーの保護についての確認事項
1 実践に関する筆記記録や録音・録画データは厳重に保管します。
※保管責任者氏名：
2 筆記記録や録音・録画データの閲覧を行うことができるのは研究プロジェクトのメンバー及び分析協力者です。
3 研究結果公表後の筆記の記録や録音・録画データの破棄は、研究者が責任をもって行います。

（3） 研究結果の公表についての確認事項
実践に関する筆記記録や録音・録画データは、分析後、その結果を論文及び報告書として公表する予定です。ただし、公表に際しては、調査協力者のプライバシーが侵害されないよう最大限の注意を払い、個人名や所属、居住地等が特定されないように配慮します。

[bookmark: _Hlk63619010]以上、ご確認いただき、同意いただけましたら、「研究協力への同意書」にお名前と日付をご記入の上、ご提出ください。尚、いったん研究協力に同意した場合でも、不利益を受けることなく同意を撤回することができます。その場合は、研究者に撤回の意思をお伝えいただき、「研究協力への同意撤回書」にお名前と日付をご記入の上、ご提出ください。
令和　年（　　　年）　月　日

研究協力への同意書

宛

研究課題名：「                                                            」

上記研究課題の内容について、研究代表者より説明を受け、その内容を理解した上で、この研究に協力することに同意します。

氏　　名

同意年月日　　　　　　　　　　年　　　　　　月　　　　　　日

令和　年（　　　年）　月　日

研究協力への同意撤回書

宛

研究課題名：「                                                         」

私は、上記研究課題に関する研究について協力することに同意し、研究協力への同意書に署名・提出しましたが、その同意を撤回することを研究者＊＊＊＊＊＊に伝え、ここに同意撤回書を提出します。

氏　　　　名

同意撤回年月日　　　　　　　　　　年　　　　　　月　　　　　　日